---

'apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio' (Iac. 1, 17). Hac de causa S. Synodus, non minus Spiritu amoris quam veritatis edocta, ut casti connubii familiaeque christianaе institutio, finis, functio clarius innotescant, ut eorundem momentum, nobilitas, pulchritudo amplius effulgeant, et ab errorum tenebris, ubique exsurgentium efficacius defendantur, id proponere intendit quod ipse Deus in creando hominem masculum et feminam (cf. Gen. 1, 27 et 5, 2; Mt. 19, 4) reapse voluit, et Iesus Christus in matrimonio restaurando illoque ad Sacramenti dignitatem elevando, Ecclesia veluti legem fundamentalem nec umquam mutabilem divinitus consignavit".

99 Diese Zielsetzung brachte auch Kard. Ottaviani/Rom in seiner Relatio über diesen Entwurf vor der Zentralkommission zum Ausdruck: "Quod ad duo capita de matrimonio attinet, negari nequit in iis attingi quaestiones gravissimas, multosque Episcopos una cum Summo Pontifice desiderare ut de iis fideles fusius edoceantur. ... prae ceteris Commissio Theologica exposuit ordinem obiectivum, id est quid ipse Deus voluerit in instituendo matrimonio et Christus Dominus in eodem restaurando et ad dignitatem Sacramenti elevando. Solum enim hac via efficaciter profligari possunt errores moderni ubique sparsi".

100 Vgl. Schema "De castitate ...", in: Ebd., 908 n. 10: "Providit Deus humani generis multiplicatio- ni per matrimonii institutionem (cf. Gen. 2, 18–25)".

101 Vgl. ebd., 908: "Est igitur matrimonium origine, fine, officio, natura sua bonum et sacrum, ..." (H.v.V.).

102 Vgl. ebd., 908 n. 12: "Atque in primis ordo vigens divinus circa eius proprietates, fines et bona est servandus, etiam, si opus, actibus heroicis".

103 Vgl. ebd., 909 n. 12: "Omnia igitur, quae ab hominibus, quatenus hac in re quavis potestate destitutis, contra matrimonii unitatem vel indissolubilitatem proponuntur vel fiunt, neque correspondent exigentiis naturae vel bono societatis, nec sunt humanae culturae progressus, sed potius actus nullius valoris, ...".

indirekt ihre ausschließliche Sozialbezogenheit in den Vordergrund<sup>104</sup>, zumal darüber hinaus ihre Schutzfunktion für das Wohl der als eine Art gesellschaftlicher Prototyp verstandenen Familie betont wird.<sup>105</sup> Derselben göttlichen Absicht entspringen dann auch die objektiven Zwecke der Ehe, welche ihr in sich und unabhängig von der Intention der "Kontrahenten" eignen.<sup>106</sup> Daß unter ihnen der Zweck der Fortpflanzung das Entscheidende ist, wird mit großem Aufwand in einem ganzen Abschnitt zu verdeutlichen gesucht.<sup>107</sup> Positiv sei allein sie der *finis primarius*, sei sie zwar nicht Objekt des Ehekonsenses, aber jeder Ehe *per se* so konnatural und in gewissem Sinne sogar wesentlich, daß sie durch keinen menschlichen Willen in widernatürlichen Akten ausgeschlossen werden könne; ja, sie sei so wesentlich, so erstrangig und prävalierend, daß sie einerseits über das dauernde und ausschließliche Recht auf *per se* natürlicherweise zeugungsgerechte Akte dennoch gleichsam als zu übergebendes Objekt im Konsens eingeschlossen<sup>108</sup> und andererseits von anderen naturgemäß intendierten Zwecken unabhängig sei und ihnen weder bloß gleichgestellt noch mit ihnen verwechselt werden dürfe.<sup>109</sup> Negativ wird die Prä-

---

104 Der biblische Beleg des Ein-Fleisch-Werdens wird lediglich zur Bestätigung der numerischen Beschränkung auf je einen Mann und eine Frau und zusammen mit der Festigkeit des Ehebands herangezogen, vgl. ebd., 913 Anm. 15: "*Hoc autem vinculo duos tantummodo copulari et coniungi, Christus Dominus apertius docuit, cum postrema illa verba, tanquam a Deo prolata, referens dixit: 'Itaque iam non sunt duo, sed una caro' (Mt. 19, 6), statimque eiusdem nexus firmitatem, ab Adamo tanto ante pronuntiatam, his verbis confirmavit: 'Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat...'*".

105 Vgl. ebd., 927f. n. 26: "*Attento eodem ordine divino, familia vera societas est, alias societates naturales per se antecedens ... Proprietates ... et bona quibus matrimonium ornatur ... etiam in tutamen et bonum totius familiae a Deo data sunt*".

106 Vgl. ebd., 909 n. 13: "*Habet insuper matrimonium in se, independenter scilicet ab intentione contrahentium, suos fines obiectivos divinitus statutos*".

107 Wenn ebd., 914 Anm. 20 diejenigen Quellen, welche von der Hierarchie der Zwecke sprechen, auch als Beleg für Existenz und Eigenart dieser Zwecke als solche für aussagekräftig erachtet werden: "*Si tales fontes valent pro hierarchia finium, valent iam etiam pro ipsorum existentia et natura*", dann empfindet V. Fagiolo, *Essenza*, 68 dies mit Recht zumindest als eigenartig, da der hierarchischen Zuordnung der Zwecke eigentlich die Frage nach ihrer Eigenart und dem Wesen der Ehe logisch vorausgeht.

108 Belegt wird diese Behauptung ebd., 915 Anm. 24 mit dem Verweis auf c. 1013 §1 CIC1917/18.

109 Vgl. ebd., 909 n. 13: "*Inter quos, attenta ratione divinae institutionis et docente ipsa natura*

ponderanz der Fortpflanzung indirekt dadurch betont, daß nun im Gegenzug die Zweitrangigkeit und untergeordnete Stellung der übrigen mit der Ehe verbundenen Zwecke, nämlich gegenseitige Hilfe und Heilmittel gegen die Begierlichkeit<sup>110</sup> sowie ihre Spezifizierung durch die Eigenart der ehelichen Verbindung herausgestellt wird, die zuvor in der Fortpflanzung erblickt worden war.<sup>111</sup> Bekräftigt werden beide Aussagereihen durch die am Ende dieses Kapitels erfolgende Verurteilung derjenigen Irrtümer, die die rechte Ordnung der Werte verkehren, den Erstzweck anderen biologischen oder personalen Zwecken nachordnen oder die eheliche Liebe gleichsam als Erstzweck proklamieren.<sup>112</sup> Außer dem Konsens, der nicht nur in seiner Wesentlichkeit für die Ehe-

---

necnon magisterio ecclesiae, *finis primarius* unice est prolis procreatio atque educatio, etiamsi matrimonium particulare foecundum non sit. Atque ideo prolis procreatio, licet non sit obiectum consensus matrimonialis, tamen ita est per se omni coniugio *connaturalis*, immo hoc sensu *essentialis*, ut nulla humana voluntate actibus contra naturam excludi possit; ita etiam *essentialis*, ut in quovis valido consensu, ius perpetuum et exclusivum ad actus per se ad prolis generationem naturaliter aptos veluti obiectum proprium tradendum includatur; ita demum est *primaria et praevalens*, ut ab aliis finibus intentis, licet a natura indicatis, non depondeat, imo cum illis nec aequiparari nec confundi queat" (H.v.V.). Vgl. auch die nochmalige Betonung der finalen Vorrangigkeit des bonum prolis, ebd., 919 n. 18: "Circa ista tria bona divinita data sunt iura et obligationes a coniugibus debite servanda; et inter ea, attenta ratione finali, ob quam matrimonium a Deo institutum est, bonum prolis primum locum tenet". Unmittelbar zuvor wird, anders als in ebd., 922 Anm. 7 auch genannten CC nur das Augustinuszitat angeführt, das in der Reihenfolge der Güternennung der altkodikarischen Zweckhierarchie entspricht, vgl. ebd., 919 n. 18. Vgl. auch o. Erster Teil: 3.1.